攀枝花市西区
2020年整体和项目（政策）绩效评价报告
[bookmark: _GoBack]
为贯彻落实《中共四川省委 四川省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（川委发〔2019〕8号）和《攀枝花市财政局关于开展2019年度财政重点项目（政策）支出绩效评价工作的通知》文件精神，区财政局高度重视，积极组织开展财政支出绩效评价工作，现将2020年西区财政部门预算绩效评价工作报告如下。
一、绩效评价基本情况
为加强财政资金支出管理，推进西区财政支出绩效评价工作，按照相关文件要求，区财政局下达了《关于开展2019年度部门预算整体绩效评价和财政项目（政策）支出绩效评价工作的通知》（攀西财〔2020〕60号），对2019年区级财政支出绩效评价工作进行部署，明确具体要求。区级各预算单位均开展了2019年部门整体支出绩效自评工作，自评参与率为100%，重点抽取区委组织部、区水利局、区退役军人局、区林业局、区医保局共5家单位进行整体绩效评价，对评价中发现的问题，要求部门及时整改、完善，并对下一步工作提出建议，评价结果将作为次年预算编制和资金安排的重要依据。
二、部门资金总体情况
（一）年度预算安排及支出情况。
2019年区级部门预算总体安排79,807万元（其中，年初预算37,692万元、追加预算42,115万元），总体支出72,092万元。重点绩效评价涉及5个单位，区级预算安排2,047.43万元（其中，年初预算1,687.22万元、追加预算360.21万元），支出1,748.09万元。
（二）上级专项下达及支出情况。
2019年专项资金总体安排35,412万元，总体支出9,057万元。重点绩效评价涉及5个单位，专项资金安排4,169.77万元，支出1,058.57万元。
（三）以前年度结转结余使用情况。
2019年结转结余资金58,163万元，总体支出15,013万元。重点绩效评价涉及5个单位，结转结余资金安排3,647.26万元，支出1,544.85万元。
三、重点绩效评价项目完成情况
（一）区级项目完成情况。
2019年重点绩效评价5家单位，涉及区级项目30个，涉及资金1,037.8万元，当年完成项目29个，完成率达到96.67%。
（二）上级专项完成情况。
2019年重点绩效评价5家单位，涉及中央、省、市级项目共30个，涉及资金7,796.7万元，当年完成项目27个，完成率达到90%。
四、评价结论
2019年重点绩效评价资金达到9,864.46万元，其中基本资金1,029.96万元，支出976.82万元，支出率94.84%；专项资金8,834.5万元，支出3,374.69万元，支出率38.2%，资金使用率较低的原因是上级项目资金量大、跨年度实施多，因此不能简单按照时序进度支付。重点评价单位涉及项目60个，完成项目56个，完成率93.33%。
2019年重点绩效目标完成情况较好，切实保障各单位人员基本支出及各项工作平稳运行。区委组织部在党员教育及基层组织建设、干部队伍建设、人才队伍建设、老干部队伍建设等工作中取得实效，干部队伍建设更加制度化、科学化、规范化，各类型人才基本实现“引得来、用得好、留得住”。区水利局全面落实河长制工作，建立智慧河长信息化平台，改善辖区内三条河流的水生态环境；以“世界水日”“中国水周”活动为载体，广泛开展节水宣传活动，全区节水型社会建设不断深入；开展生产建设项目水土保持遥感现场复核，改善水环境，把好水土保持关；大力兴修抗旱水池，为促稳增收提供支持。区退役军人局全面落实抚恤优待和安置政策，提升退役军人事务管理能力及服务水平，切实维护好军人军属的合法权益，让退役军人及优抚对象感受到国家给予的温暖。区林业局开展森林防火、林政执法案件处理、生态修复和环境保护，森林生态效益补偿等工作，实现资源节约和环境保护，构筑生态保护屏障，保障森林资源安全，保护生态多样性。区医保局顺利完成机构设置和人员转隶，平稳推进医疗救助和城镇职工医保等医疗保障工作。加大支付方式改革力度，扩大异地就医结算范围，加强定点医疗机构监管，优化医保经办流程，提升公共服务水平，维护广大群众的切身利益，不断提升参保群众的满意度。
肯定成绩的同时，也存在一些问题：一是绩效目标不具体。部分单位制定项目绩效目标时缺乏针对性，加之部分项目实施进度较慢，评价内容不够全面。二是人员素质待提高。预算绩效管理工作涉及面广、专业性强，部分工作人员在绩效评价具体操作、报告撰写等方面存在不规范的问题，在一定程度上影响了绩效评价工作质量。
五、下一步的工作
（一）完善管理办法。
不断完善符合西区的整体绩效管理办法，对指导意见、相关办法、实施细则、操作流程等进行规范，形成一个完整的指标评价体系。
（二）加大培训力度。
加大对全区预算单位经办人员的培训力度，深化各单位对绩效评价工作流程、具体方法口径等的理解，促进绩效评价工作的顺利开展。
（三）注重结果运用。
将每年度的项目绩效评价结果形成报告，主动进行公开和备案。同时将结果作为预算安排的重要依据和政府决策的参考，提升财政资金使用效益。

附件：1.2019年西区重点政策绩效评价报告
2.2019年城乡居民医保区级财政补助资金绩效评价报告
3.2019年西区工会活动大楼配套经费绩效评价报告
4.2019年西区环卫经费绩效评价报告
5.2020年西区新冠肺炎疫情专项资金绩效评价报告

附件1

2019年西区重点政策绩效评价报告
（攀枝花市西区基层医疗卫生服务能力发展提升实施方案）

根据《中华人民共和国预算法》《中共四川省委 四川省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》以及市第十届人大常委会第四次会议提出的“进一步完善财政支出绩效评价制度，尤其是对评价结果的运用制度”等要求，于2020年6月至7月对攀枝花市西区基层医疗卫生服务能力发展提升实施方案的绩效情况开展了绩效评价，现将有关情况报告如下。
一、基本情况
（一）项目概况。
深入贯彻落实中央、省、市深化医药卫生体制改革意见，制定《攀枝花市西区人民政府办公室关于印发攀枝花市西区基层医疗卫生服务能力发展提升实施方案（2018—2020年）的通知》（攀西府办〔2019〕10号）文件，坚持保基本、强基层、建机制的原则，着力解决医改面临的新问题，以实施基本药物制度为突破，以完善多渠道补偿机制为核心，以人民健康为中心，坚持以基层为重点，以改革创新为动力，加快完善基层医疗卫生机构新机制，加强基层医疗卫生服务体系建设，不断提升服务能力和水平，筑牢基层医疗卫生服务网络，让辖区群众享受均等化的公共卫生服务，进一步完善分级诊疗制度，提升基层医疗卫生服务供给质量，增强人民群众获得感。
（二）项目绩效目标。
根据国家、省、市关于基层医疗卫生服务能力提升相关精神，按照《攀枝花市人民政府办公室关于印发攀枝花市基层医疗卫生服务能力提升工程实施方案（2018—2020）的通知》（攀办发〔2018〕59 号）文件要求，结合西区工作实际，实施西区基层医疗卫生服务能力发展十项提升工程，工程内容与实际相符，申报目标合理可行，资金使用规范。
（三）项目自评步骤及方法。
结合评价内容，做到有计划，有安排，扎实开展本次自评工作。按照项目支出绩效评价指标体系，针对申报内容、实施情况、资金兑现、财务管理、社会效益等做出自我评价，认真听取村、社区居民建议意见，做好自评工作。
二、绩效评价工作开展情况
（一）绩效评价目的、对象和范围。
为加快完善基层医疗卫生机构新机制，加强基层医疗卫生服务体系建设，不断提升服务能力和水平，筑牢基层医疗卫生服务网络，让辖区群众享受均等化的公共卫生服务，进一步完善分级诊疗制度，提升基层医疗卫生服务供给质量，对攀枝花市西区基层医疗卫生服务能力发展提升实施方案的进行绩效评价。
（二）绩效评价方法及过程。
在区公卫中心开展西区基层医疗卫生服务能力发展提升实施方案绩效自评工作的基础上，通过实地查看、询问、查阅相关资料等方法，经过认真审核和核对，分析得出绩效评价结果，形成绩效评价报告。
三、综合评价情况及评价结论
总体来看，攀枝花市西区基层医疗卫生服务能力发展提升实施方案工作开展顺利，资金支付率高，基本达到预期指标，总分为98分。具体评价情况见下表。
西区基层医疗卫生服务能力发展提升实施方案绩效得分表
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	得分

	项目决策
（20分）
	绩效目标
（6分）
	目标内容
	2
	2

	进度计划
	2
	2

	目标匹配
	2
	2

	决策依据
（10分）
	政策依据
	2
	2

	程序严密
	2
	2

	结果符合
	2
	2

	实施规划
	2
	2

	2
	2

	分配结果
（4分）
	分配过程
	2
	2

	审核把关
	2
	2

项目管理
（15分）
	资金到位
（4分）
	分配时效
	2
	2

	资金拨付
	2
	2

	资金管理
（3分）
	使用范围
	1
	1

	支付依据
	1
	1

	开支标准
	1
	1

	财务管理
（4分）
	财务制度
	2
	2

	会计核算
	2
	2

	组织实施
（4分）
	项目调整
	1
	1

	投资变更
	1
	1

	制度执行
	2
	2

项目绩效
（特性指标65分）

	项目完成
（20分）
	完成数量
	4
	4

	完成质量
	4
	4

	完成时效
	4
	4

	完成成本
	4
	4

	违规纪律
	4
	4

项目效益
（40分）
	经济效益
	10
	9

	社会效益
	10
	10

	生态效益
	10
	9

	可持续效益
	10
	10

	满意度
（5分）
	服务对象满意度
	5
	5

	合　　　　计
	100
	98

四、绩效评价指标分析
（一）项目资金申报及批复情况。
2019年编制年初预算时，区公卫中心申报基层医疗卫生机构人员经费994.08万元、2019年基层医疗卫生机构表扬专项经费10万元，并经区财政局批复后下达使用。
（二）资金计划、到位及使用情况。
1．资金计划。
区公卫中心计划收到资金1,626.84万元，分别为2019年基层医疗卫生机构人员经费994.08万元、2019年基层医疗卫生机构表扬专项经费10万元、设备达标工程自筹资金622.76万元。以上资金计划用于保障基层医疗卫生机构正常运转；开展设备达标工程，采购数字化医用X射线摄影系统及彩超仪器等。
2．资金到位。
2019年基层医疗卫生机构人员经费到位994.08万元，到位率100%；2019年基层医疗卫生机构表扬专项经费到位10万元，到位率100%；设备达标工程自筹资金到位622.76万元，到位率100%。
3．资金使用。
2019年基层医疗卫生机构人员经费994.08万元，已使用911.24万元；2019年基层医疗卫生机构表扬专项经费10万元，已使用10万元；设备达标工程自筹资金622.76万元，已使用622.76万元，设备已采购完成。
（三）项目财务管理情况。
区公卫中心财务管理制度健全，严格执行财务管理制度，账务处理及时，会计核算规范。
五、项目绩效情况
（一）项目完成情况。
基层医疗卫生机构表扬专项经费，鼓励基层医疗卫生机构医技人员才和管理人才创新进步，提高了积极性。
基层医疗卫生机构人员经费，保障基层医疗卫生机构人员工资水平，减少人才流失，确保机构有效运转。
设备达标工程，加大基层医疗卫生机构重点设备配备力度，进一步提升基层医疗卫生机构常见病、多发病的诊治能力，提高就诊率。
（二）项目效益情况。
做好西区基层医疗卫生服务能力发展十项提升工程，加强基层医疗卫生服务体系建设，不断提升服务能力和水平，筑牢基层医疗卫生服务网络，让辖区群众享受均等化的公共卫生服务，进一步完善分级诊疗制度，提升基层医疗卫生服务供给质量，增强人民群众获得感。

附件2

2019年城乡居民医保区级财政补助资金
绩效评价报告

根据《中华人民共和国预算法》《中共四川省委 四川省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》以及市第十届人大常委会第四次会议提出的“进一步完善财政支出绩效评价制度，尤其是对评价结果的运用制度”等要求，于2020年6月至7月对2019年城乡居民医保区级财政补助资金的绩效情况开展了绩效评价，现将有关情况报告如下。
一、基本情况
（一）项目概况。
1.根据《攀枝花市人民政府关于印发攀枝花市城乡居民基本医疗保险办法的通知》（攀府发〔2017〕41号）、《攀枝花市人民政府办公室关于贯彻实施<攀枝花市城乡居民基本医疗保险办法>有关工作的通知》（攀办发〔2018〕14号）、《攀枝花市人力资源和社会保障局关于印发<攀枝花市城乡居民基本医疗保险实施细则>的通知》（攀人社发〔2017〕553号）等文件精神，区医保局负责组织辖区内城乡居民参保和医保基金筹集，协调区级相关部门做好城乡居民医保参保等工作，镇、街道具体负责组织辖区内城乡居民参保登记、缴费续保、政策宣传等工作。
2.项目自2007年城乡居民医保启动开始实施，2019统筹年度从2018年9月起，到2019年8月底结束，以市医保局认定的参（续）保人数和本级财政补助标准计算。
3.项目资金按照区医保局《财务管理制度》拨付。
4.该项资金分配时由市医保局确定当年财政补助标准，区社保局根据享受财政补助的具体人数计算出该项资金的准确金额后，转入市财政局专户后由市医保局统筹安排。
（二）项目绩效目标。
城乡居民医保以城乡居民基本医疗保险为主体，大病保险、补充医疗保险为辅助的多层次医疗保障，是保民生兜底线促发展的工作。2019统筹年度，西区城乡居民医保实际参保人数52,255人，其中民政全额资助参保对象806人，残联全额资助参保对象814人。按市医保局下达目标任务计算，全区参保率为100%，按辖区内应参保人口计算，全区参保率为97%；全额资助参保对象参保率为100%。应筹资个人缴费金额1,566.535万元，实际筹资个人缴费金额1,566.535万元，年度个人缴费到位率100%。
二、绩效评价工作开展情况
（一）绩效评价目的、对象和范围。
为保障城乡居民就医顺利报销，提升医保服务质量，提高参保人员满意度，对区医保局2019统筹年度城乡居民医保区级财政补助资金151.54万元进行绩效评价。
（二）绩效评价方法及过程。
在区医保局开展城乡居民医保专项资金绩效自评工作的基础上，区财政局绩效评价组设计指标评分表，通过实地查看、询问、查阅相关资料等方法，经过认真审核和核对，分析得出绩效评价结果，形成绩效评价报告。
三、综合评价情况及评价结论（附相关评分表）
总体来看，2019年城乡居民医保专项资金基本达到预期绩效目标，绩效评价结果为良好，评价得分为95.2分。具体评价情况见下表。
2019年城乡居民医保专项资金项目绩效得分表
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	得分

	项目决策
（30分）
	绩效目标
（10分）
	目标计划
	5
	4.7

	目标匹配
	5
	4.7

	决策依据
（5分）
	政策依据
	2
	2

	中长期实施规划
	3
	2.8

	资金管理
（15分）
	分配依据
	5
	5

	分配实效
	5
	5

	支付依据
	5
	5

项目管理
（35分）

	财务管理
（5分）
	财务制度
	3
	2.6

	会计核算
	2
	1.8

	组织实施
（5分）
	项目调整
	2
	1.8

	信息公开
	3
	2.6

	项目完成
（20分）
	完成数量
	5
	5

	完成质量
	5
	5

	完成时间
	5
	5

	投资控制
	5
	4.6

	功能实现
（5分）
	计划实现能力
	2
	1.8

	运行状况
	3
	2.8

	绩效目标
（35分）
	项目效益
（15分）
	可持续效益
	15
	15

	满意度
（20分）
	受益群众满意度
	20
	18

	合计
	100
	95.2

四、绩效评价指标分析
（一）项目资金申报及使用情况。
2019统筹年度城乡居民医保区级财政补助资金的申报，是区医保局根据《西区2019年部门预算编制方法和口径》，并结合本单位实际情况进行申报并批复。2019年底，区财政局按照规定收回2019统筹年度城乡居民医保区级财政补助资金未使用指标，补助资金由207.23万元调整为151.54万元。
1.资金计划。按照享受财政补助人数53,000人、补助标准每人39.1元计算，2019统筹年度城乡居民医保区级财政补助计划资金207.23万元。
 2.资金到位。年初预算批复后，区财政局下达资金指标207.23万元，到位率100%。征收工作结束后， 2019统筹年度城乡居民医保参保实际人数52,255人，按照《关于2019年城乡居民医疗保险财政补助分担标准的通知》（川财社〔2019〕95号）要求，区级财政补助标准每人29元，需要该项资金151.54万元，财政实际拨付资金151.54万元。
3.资金使用。2019统筹年度上解城乡居民医保区级财政补助资金151.54万元，该项资金的使用安全、规范、有效，资金的支付范围、支付标准、支付进度、支付依据等合规合法，与预算相符。
（二）项目财务管理情况。
区医保局财务管理制度较为健全，严格执行财务管理制度、内部控制制度，账务处理及时，会计核算规范，未发现违法违规情况。
（三）项目实施及管理情况。
1.项目组织架构及实施流程。
（1）个人缴费。2018年9月，区医保局启动2019统筹年度城乡居民医保参保工作并下发通知，公示参保人员范围、个人缴费标准、方式及时间要求等。参保人员以户为单位持相关资料，到户口所在地或居住地社区（村）办理参（续）保手续，征缴个人金额划转至区医保局城乡居民医保基金收入专户。
（2）财政补助资金申报。按照享受财政补助人数53,000人、补助标准每人39.10元，申报2019统筹年度城乡居民医保区级财政补助资金207.23万元。
2.项目管理情况。
为进一步做好城乡居民医保征缴工作，管理好城乡居民医保基金，区医保局根据攀人社发〔2017〕553号文件精神，从以下几方面加强管理。
（1）明确专人负责征缴工作。
（2）集中培训和单独指导相结合，做好宣传培训工作。征缴前，组织各社区、学校进行征缴业务培训会；征缴期间，到部分社区进行单独指导和业务培训，并在人员密集的场所、社区集中进行居民医保政策宣传，调动居民的参保积极性。
（3）做好资助对象参（续）保工作，应保尽保。加强与区民政局、区残联协作配合，及时交换核定资助困难居民参保数据，按时完成全额资助参保对象参续保工作。
（4）严格财务管理制度。严格执行政府会计制度等财务管理制度。建立内控制度，将城乡居民医保基金纳入基金收入专户，实行“收支两条线”管理，独立核算、专款专用，未发现挤占挪用资金的情况。
（四）项目绩效情况。
1.项目完成情况。2018年12月，区医保局协同区民政和扶贫开发局、区残联按时完成全额资助对象资助参保1,620人，完成在校学生儿童参保信息登记16,600人。2019年2月，格里坪镇、各街道完成参保人数52,076人。2019年6月，西区实际完成参保52,255人。按照《关于2019年城乡居民医疗保险财政补助分担标准的通知》（川财社〔2019〕95号）规定，城乡居民医保区级财政补助标准每人29元，该项资金总计151.54万元，全额按时上解市医保局专户，由市医保局统筹安排，执行率100%。
2.项目效益情况。2019统筹年度，西区城乡居民医保应参保率97%，完成目标任务104.75%，全额资助对象资助参保率100%，让更多群众能够享受医疗保障待遇，增强人民群众的医疗保障获得感、幸福感、安全感。
五、存在的问题及建议
（一）存在的问题。
极少数居民参保积极性仍然不高，存在拒绝参保现象。
（二）相关建议。
1.进一步创新医保政策宣传方式，利用新媒体，切实提高宣传时效，不断提升居民参保积极性。
2.加强“两定”机构监管，提高医保基金使用效率。
3.坚持推进付费方式改革，进一步减轻群众负担。

附件3

2019年西区工会活动大楼配套经费绩效评价报告

根据《中华人民共和国预算法》《中共四川省委 四川省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》以及市第十届人大常委会第四次会议提出的“进一步完善财政支出绩效评价制度，尤其是对评价结果的运用制度”等要求，于2020年6月至7月对2019年西区工会活动大楼配套经费的绩效情况开展了绩效评价，现将有关情况报告如下。
一、基本情况
（一）项目概况。
2019年12月，西区工会活动大楼全面建设装修完成。该活动大楼建有职工书屋1间、配备图书1,000余册；电子阅览室1间、配备电脑4台，打印机1台；文化展示厅1间，配备120寸电视和投影仪1台；瑜伽舞蹈排练厅1间；乒乓台球室1间；书画室1间；综合培训室1间；实操室1间；健身房1间，配备各类健身器材13套；标准羽毛球场地8块，比赛用乒乓球台2套，适合开展职工培训和文体活动。
根据建设需要，工会活动大楼配套经费共计1,210万元，其中：省总工会资金300万元，市总工会资金200万元，区级财政资金150万元，单位自筹资金560万元。区总工会严格按照《西区总工会财务和资产管理办法》及工作计划，完成购置、装修工会活动大楼工作，切实丰富了西区职工的业余生活。
（二）项目绩效目标。
完成工会活动大楼的购置并投入使用；通过开展各项活动丰富职工的业余生活；开展困难职工帮扶，使困难职工感受到组织的温暖。
二、绩效评价工作开展情况
（一）绩效评价目的、对象和范围。
为做好西区工会活动大楼建设工作，加快西区职工服务中心投入使用，丰富职工文化活动生活，对2019年工会活动大楼配套经费开展绩效评价。
（二）绩效评价原则。
1.坚持“客观、公正、公开、规范”的原则，增强绩效评价的科学性和透明度。
2.坚持“以结果为导向”的原则，通过对工作完成情况进行分析，评价其项目效益。
3.坚持“预算安排与绩效评价结果相结合”的原则，切实提高资金使用效益。
（三）绩效评价工作过程。
1.前期准备阶段。确定绩效评价对象；下达绩效评价通知；确定评价工作人员及组织管理；制订评价工作方案；收集绩效评价相关资料。
2.绩效评价实施阶段。对资料进行现场审查核实；综合分析并形成评价结论。
3.报告撰写提交阶段。整理、分析、汇总相关信息，撰写报告初稿；收集被评价单位反馈意见；与该项目绩效单位交换意见后提交报告。
三、综合评价情况及评价结论
总体来看，2019年工会活动大楼配套经费绩效执行情况良好，原定目标已按计划执行，评价得分97分，具体得分见下表。
2019年工会活动大楼配套经费绩效得分表
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	得分

	项目决策
（20分）
	绩效目标
（6分）
	目标内容
	2
	2

	进度计划
	2
	2

	目标匹配
	2
	2

	决策依据
（10分）
	政策依据
	2
	2

	程序严密
	2
	2

	结果符合
	2
	2

	实施规划
	2
	2

	2
	2

	分配结果
（4分）
	分配过程
	2
	2

	审核把关
	2
	2

	项目管理
（15分）
	资金到位
（4分）
	分配时效
	2
	2

	资金拨付
	2
	2

	资金管理
（3分）
	使用范围
	1
	1

	支付依据
	1
	1

	开支标准
	1
	1

	财务管理
（4分）
	财务制度
	2
	2

	会计核算
	2
	2

	组织实施
（4分）
	项目调整
	1
	1

	投资变更
	1
	1

	制度执行
	2
	2

项目绩效
（特性指标65分）

	项目完成
（20分）
	完成数量
	4
	4

	完成质量
	4
	4

	完成时效
	4
	4

	完成成本
	4
	4

	违规纪律
	4
	4

项目效益
（40分）
	经济效益
	10
	8

	社会效益
	10
	10

	生态效益
	10
	9

	可持续效益
	10
	10

	满意度
（5分）
	服务对象满意度
	5
	5

	合　　　　计
	100
	97

四、绩效评价指标分析
（一）项目决策情况。
西区职工活动中心的购置经区政府十届五十七次常务会议通过，经攀西发改﹝2016﹞85号文件立项批复，并经西南联合产权交易所通过网络竞价以1,210万元成功交易。
（二）项目资金情况。
2019年，工会活动大楼配套经费共到位1,110万元，其中，收到省总工会资金240万元，资金到位率80%；市总工会160万元，资金到位率80%；区级财政资金150万元，资金到位率100%；单位自筹资金560万元，资金到位率100%。省总工会和市总工会剩余的20%项目资金待房产过户手续完成后拨付。
（三）项目效益情况。
区总工会积极开展职工培训需求调查摸底工作，根据职工的培训需求，充分整合相关资源，通过外聘教师或合作举办等模式，开展各类技能培训和职工才艺培训。2019年共开展职工才艺培训30个班次，涵盖棋类、礼仪、插花、书画、糕点烹饪、舞蹈、瑜伽、健身、游泳、乒乓球、羽毛球、气排球等培训项目，参训职工达2,000余人次。同时，根据培训内容，及时组织开展庆“五·一”职工棋类、篮球、乒乓球、羽毛球、气排球比赛足球联赛暨第三届机关事业单位“五人制”足球比赛，参赛职工达500余人次，切实满足职工精神文化生活。
五、主要经验及做法
职工服务中心开放以来，区总工会的开展摸底调查，并为西区职工做好服务工作。下一步，西区职工服务活动中心将根据工会职能和工会改革方案，整合辖区场地师资等资源，进一步拓展职工服务项目，打造职工的学习培训阵地，更好的为职工服务。

附件4

2019年西区环卫经费绩效评价报告

根据《中华人民共和国预算法》《中共四川省委 四川省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》以及市第十届人大常委会第四次会议提出的“进一步完善财政支出绩效评价制度，尤其是对评价结果的运用制度”等要求，于2020年6月至7月对2019年西区环卫经费的绩效情况开展了绩效评价，现将有关情况报告如下。
一、基本情况
（一）项目概况。
该重点项目主要内容是格里坪镇、清香坪街办等各街办负责辖区主次干道、繁华商业区、广场路段及背街小巷的清扫保洁，和全区一二三类公厕（66座）管理；区环卫局负责辖区主次干道居民生活区、城乡结合部的生活垃圾清运（涉及垃圾房79座、垃圾桶294个、垃圾投放点156个、垃圾池48个）及主要干道和街道洒水降尘冲洗工作（包括苏铁大道、格萨拉大道、宁化路等道路沿路的清扫保洁）。
2019年度财政预算下拨环卫经费1,083.35万元，其中环卫局278.09万元，支付278.09万元。格里坪镇拨款237.94万元，支付237.94万元；清香坪街拨款193.78万元，支付193.78万元；玉泉街办拨款221.38万元，支付221.38万元，；河门口街办拨款94.83万元，支付94.83万元；陶家渡街办拨款36.65万元，支付36.65万元；大宝鼎街办拨款2.16万元，支付2.16万元；摩梭河街办拨款0.72万元，支付0.72万元；河门口公园拨款11.36万元，支付11.36万元；城管局拨款6.44万元，支付6.44万元。资金到位率100%。
（二）项目绩效目标。
该项目总体目标为做好辖区内清扫保洁，垃圾清运，为市民创建一个干净、卫生的生活环境。
2019年西区环卫作业生产经费采用平时考核和年终考核相结合的方式，每季度对环卫工作开展情况进行考核，年终总体考核，由财政预留总经费的20%作为奖罚经费。
二、绩效评价工作开展情况
（一）绩效评价目的、对象和范围。
通过对2019年西区环卫作业生产资金管理及项目效果进行综合评价，分析查找项目实施、资金使用过程以及项目实际情况中存在的问题与不足，为以后年度的资金管理及预算安排提供合理化建议，促进资金使用绩效逐步提高。
（二）绩效评价原则、评价指标体系（附表说明）、评价方法、评价标准等。
在区级项目主管部门开展绩效自评工作的基础上，由绩效评价组经过查看项目自评材料，了解项目实施及运行情况，对资金支出行为过程及其效果进行综合评价和判断，形成绩效评价报告。
主要通过洒水降尘冲洗道路、公厕管理、道路清扫保洁面、生活垃圾清运、环卫作业等方面开展的次数和质量来进行评价。
三、综合评价情况及评价结论（附相关评分表）
总体来看，2019年环卫经费项目资金绩效执行情况良好，原定目标已按计划执行，评价得分为95分，具体得分见下表。
2019年环卫经费项目绩效得分表
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	得分

	项目决策
（20分）
	绩效目标
（6分）
	目标内容
	2
	2

	进度计划
	2
	1

	目标匹配
	2
	2

	决策依据
（10分）
	政策依据
	2
	2

	程序严密
	2
	2

	结果符合
	2
	2

	实施规划
	2
	2

	2
	2

	分配结果
（4分）
	分配过程
	2
	1

	审核把关
	2
	2

项目管理
（15分）

	资金到位
（4分）
	分配时效
	2
	2

	资金拨付
	2
	2

	资金管理
（3分）
	使用范围
	1
	1

	支付依据
	1
	1

	开支标准
	1
	1

	财务管理
（4分）
	财务制度
	2
	2

	会计核算
	2
	2

	组织实施
（4分）
	项目调整
	1
	1

	投资变更
	1
	1

	制度执行
	2
	2

项目绩效
（特性指标65分）

	项目完成
（20分）
	完成数量
	4
	4

	完成质量
	4
	4

	完成时效
	4
	4

	完成成本
	4
	3

	违规纪律
	4
	4

项目效益
（40分）
	经济效益
	10
	8

	社会效益
	10
	10

	生态效益
	10
	10

	可持续效益
	10
	10

	满意度
（5分）
	服务对象满意度
	5
	5

	合　　　　计
	100
	95

四、绩效评价指标分析
（一）项目决策情况。
根据《攀枝花市西区人民政府办公室关于印发〈西区环卫作业实施方案〉的通知》（攀西府办函〔2012〕87号），主要职能职责：（1）负责落实执行相关行政单位（部门）制定的攀枝花市西区市容和环境卫生管理工作标准；负责协助相关行政单位（部门）对西区市容环境卫生的综合整治、日常管理、监督检查；负责辖区内各居民小区的市容环境卫生工作的业务指导和监督。（2）负责市容环境卫生科学技术的引进、推广、应用等工作。（3）负责责权范围内西区市容环境卫生公共设备设施（含环卫车辆、垃圾桶、果皮箱等）的日常维护、维修和管理。（4）负责西区城市主干道、街道、人行道责权范围内的垃圾清运及洒水防尘等工作。
（二）项目过程情况。
根据《攀枝花市西区人民政府办公室关于印发〈西区环卫作业实施方案〉的通知》（攀西府办函〔2012〕87号）及《攀枝花市人民政府关于加强城市管理工作的意见》（攀府发〔2008〕45号）文件精神，结合西区实际情况，制定实施管理方案。并确定由格里坪镇、清香坪街办等各街办负责辖区主次干道、繁华商业区、广场路段及背街小巷的清扫保洁，和全区一二三类公厕（66座）管理；区环卫局负责辖区主次干道居民生活区、城乡结合部的生活垃圾清运。
（三）项目产出情况。
2019年该项目实施以来，涉及道路清扫保洁面积达78.12万平方米，范围内平均每4天进行一次洒水，平均每周进行冲洗2次。清运生活垃圾堆放点586个，做到生活垃圾日产日清，无散落垃圾、无恶臭。管理公共厕所66座，达到“七无十净”标准。不断提升辖区人居环境，体现城市文明程度，保持城区环境整洁，减少扬尘危害，改善空气质量，为市民创建了一个干净、卫生的生活环境。
（四）项目效益情况。
2019年，根据本单位年初工作规划和重点性工作，积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况得到提升。
该项目经费主要用于完善城市功能，城乡环境整洁行动，垃圾清运、洒水降尘严格按部颁标准执行，生活垃圾确保日产日清，环卫作业车辆保证车容整洁。项目实施后提升了城市管理整体水平，改善了城市环境，提高了城市形象，为市民提供更加舒适的生活环境，使市民获得更多的幸福感。
开展辖区环境卫生整治行动，组织人员对积存垃圾进行彻底清理清运，加强主次干道、市政设施的清扫保洁力度，深入扬尘源头，对道路扬尘及抛撒现象清理控制。2019年共开展环境卫生巡查约200余次，环卫清运垃圾约1.2万吨；环卫作业用水约9万吨。
五、主要经验及做法、存在的问题及原因分析
（一）主要经验做法。
一是严格执行财务管理制度，财务处理及时，会计核算规范。2019年西区环卫作业生产经费采取平时考核和年终考核相结合的方式，由财政预留总经费的20%作为奖罚经费。二是通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况得到提升。
（二）存在的问题。
一是绩效目标设置不够明确，细化、量化程度不足。首先是绩效目标覆盖面窄，设定目标没有全面覆盖资金使用范围。其次是绩效管理水平不高，对绩效目标的认识及理解程度不足，对绩效目标理解不透彻，对自身职责理解不清。二是城市垃圾收储点餐厨垃圾混装现象仍然存在。
六、有关建议
（一）建议项目主管部门在编制次年度绩效目标时，按照绩效目标编制的完整性、适当性、可行性、相关性原则，并在结合工作实际的基础上细化量化各类指标，提升资金使用绩效。
（二）继续加大垃圾处理费征收力度，做到应收尽收，足额征收。

附件5

2020年西区新冠肺炎疫情专项资金
绩效评价报告

根据《中华人民共和国预算法》《中共四川省委 四川省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》以及市第十届人大常委会第四次会议提出的“进一步完善财政支出绩效评价制度，尤其是对评价结果的运用制度”等要求，于2020年6月至7月对2020年西区新冠肺炎疫情专项资金的绩效情况开展了绩效评价，现将有关情况报告如下。
一、基本情况
深入贯彻习近平总书记关于疫情防控工作的重要指示批示和党中央决策部署，根据《中华人民共和国突发事件应对法》《四川省突发事件应对办法》《攀枝花市西区突发公共事件总体应急预案》要求，为全面加强西区公共安全，保障全区人民群众的身体健康，保障新冠肺炎疫情防疫物资需求，维护社会生活秩序稳定，开展联防联控，为打赢疫情防控战役提供资金保障。
区发展改革局全面落实《关于做好新冠肺炎疫情防控资金和捐赠款物专项审计相关工作的通知》工作安排，进一步提升物资分配使用率，严格按照规定流程使用资金，实时记录资金使用情况和进度，进一步规范和加强疫情防控专项资金管理，提高资金使用效率。此次评价资金105万元中，新型冠状病毒疫情应急经费5万元，已用4.99万元；新型冠状病毒疫情应急资金100万元，已使用72.27万元。
二、绩效评价工作开展情况
（一）绩效评价目的。
为进一步加快应急物资储备体系建设，有效提高灾害处置能力，保障人民群众生命财产安全，提高人民群众对疫情防控工作的满意度，对区发展改革局2020年新冠肺炎疫情专项资金进行绩效评价。
（二）绩效评价原则。
一是坚持“客观、公正、公开、规范”的原则，增强绩效评价的科学性和透明度；二是坚持“以结果为导向”的原则，通过对工作完成情况进行分析，评价其项目效益；三是坚持“预算安排与绩效评价结果相结合”的原则，切实提高资金使用效益。
（三）绩效评价工作过程。
在区发展改革局开展西区新冠肺炎疫情专项资金绩效自评工作的基础上，通过实地查看、询问、查阅相关资料等方法，经过认真审核和核对，分析得出绩效评价结果，形成绩效评价报告。
三、综合评价情况及评价结论
总体来看，2020年西区新冠肺炎疫情专项资金绩效执行情况良好，原定目标已按计划执行，评价得分96分，具体得分见下表。
2020年新冠肺炎疫情专项资金绩效得分表
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	得分

	项目决策
（20分）
	绩效目标
（6分）
	目标内容
	2
	2

	进度计划
	2
	1

	目标匹配
	2
	2

	决策依据
（10分）
	政策依据
	2
	2

	程序严密
	2
	2

	结果符合
	2
	2

	实施规划
	2
	2

	2
	2

	分配结果
（4分）
	分配过程
	2
	2

	审核把关
	2
	2

	项目管理
（15分）
	资金到位
（4分）
	分配时效
	2
	1

	资金拨付
	2
	2

	资金管理
（3分）
	使用范围
	1
	1

	支付依据
	1
	1

	开支标准
	1
	1

	财务管理
（4分）
	财务制度
	2
	2

	会计核算
	2
	2

	组织实施
（4分）
	项目调整
	1
	1

	投资变更
	1
	1

	制度执行
	2
	2

项目绩效
（特性指标65分）

	项目完成
（20分）

	完成数量
	4
	4

	完成质量
	4
	4

	完成时效
	4
	4

	完成成本
	4
	4

	违规纪律
	4
	4

项目效益
（40分）
	经济效益
	10
	8

	社会效益
	10
	10

	生态效益
	10
	10

	可持续效益
	10
	10

	满意度
（5分）
	服务对象满意度
	5
	5

	合　　　　计
	100
	96

四、绩效评价指标分析
（一）项目决策情况。
新冠肺炎疫情专项资金项目根据《中华人民共和国突发事件应对法》《四川省突发事件应对办法》《攀枝花市西区突发公共事件总体应急预案》要求，完成新冠肺炎疫情所需的隔离衣、防护服、口罩、手套、消毒液、呼吸器等物资的采购及分发，保证西区应急物资存储总量达到市政府下达的保底计划。
（二）项目管理情况。
一是资金及时足额到位。2020年度新冠肺炎疫情专项资金到位105万元，到位率100%。二是资金管理上实行专款专用。专项用于采购防疫物资和用品，保障人民生命财产安全，为战胜疫情作后勤保障。三是财务管理制度健全。严格执行财务管理制度，账务处理及时，会计核算规范。四是组织实施得力。疫情防控工作在区委、区政府的坚强领导下，全区疫情防控工作有力有序有效开展，及时调配应急物资，落实相应管控措施，对全区范围内逐社区（村）、逐户进行网格化、地毯式排查，严格落实排查登记，引导群众做好个人防护工作，坚决预防和控制新冠感染和传播。
（三）项目效益情况。
项目的日常管理工作均按照相关管理制度执行，建立了工作有计划、实施有方案、日常有监督的管理机制，工作取得了较好的成效，为新冠疫情防控工作做好了物资保障。
五、主要经验及做法、存在的问题及原因分析
（一）主要经验做法。
一是严格执行财务管理制度，财务处理及时，会计核算规范，充分发挥2020年新冠肺炎疫情专项资金效益。二是通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，提高资金管理规范程度。
（二）存在的问题。
疫情防控过程是双向活动，被防控对象具有多样性和不确定性，这就增加了防控活动的复杂性和难度。
六、有关建议
一是认真落实“四早”，即早发现、早报告、早隔离、早治疗的基本经验。采取严厉的管控措施未雨绸缪，减少波及范围和损失。二是加强公共卫生防疫体系建设。完善重大疫情防控体制机制、改革完善重大疫情防控救治体系、健全重大疾病医疗保险和救助制度，健全统一的应急物资保障体系，对疫情隔离点进行24小时管控提醒和禁止未感染群众进入或靠近。三是继续做好新冠疫情防控物资保障工作，充分发挥防疫资金效益。

- 2 -

- 1 -